
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 17-06-2021 n. 82

OGGETTO: ISTITUZIONE SEZIONE PRIMAVERA C/O SCUOLA INFANZIA PER MINORI DAI
24 AI 36 MESI.

L'Anno  duemilaventuno il giorno  diciassette
del mese di giugno alle ore 14:00, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Assente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Assente

Presente

Presenti:    3
Assenti :    2

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 6

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 6

Il Responsabile Ufficio Servizi Sociali, su espressa indicazione dell’Assessore ai Servizi Sociali,
formula alla Giunta comunale la seguente proposta di deliberazione:
Premesso che:
Con legge n. 296 del 27/12/2006, art. 1, c. 630, è stata introdotta una disposizione normativa che
prevede la costituzione in via sperimentale di sezione “Primavera”, da aggregare alla scuola
dell’infanzia, per accogliere bambini tra i 24 e i 36 mesi, al fine di dare una risposta alla domanda
delle famiglie per i servizi della prima infanzia, contribuendo alla diffusione di una cultura attente ai
bisogni e alle potenzialità dei bambini in coerenza con il principio della continuità educativa.
La Sezione Primavera è stata pensata esclusivamente in funzione di un gruppo “omogeneo” di
bambini, in spazi adeguati, con gruppi ridotti (da 15 a 20 bambini) con un rafforzamento della
presenza degli insegnanti/educatori (in modo da non superare il rapporto 1:10 che è tipico della
sezione grandi dei nidi).
Le Sezioni Primavera devono accogliere bambini che compiano i due anni di età entro il 31
dicembre dell’anno scolastico di iscrizione. L’inserimento effettivo viene effettuato ad avvenuto
compimento del secondo anno di età. Al compimento del trentaseiesimo mese il bambino conserva
il diritto al mantenimento del posto all’interno della Sezione Primavera sino al termine dell’anno
scolastico in corso.
La sezione Primavera è un luogo di cura ed educazione che promuove la formazione e la
socializzazione dei bambini favorendo il loro benessere psicofisico e lo sviluppo delle potenzialità
affettive, cognitive, sociali e relazionali. La sezione accoglie bambini che compiranno due anni
entro il 31 dicembre dell’anno scolastico di iscrizione.
Si colloca in spazi adeguatamente progettati e allestiti all’interno della Scuola dell’Infanzia,
in quanto è a tutti gli effetti una sezione della scuola, con la quale condivide il progetto
annuale e specifiche esperienze, all’interno di un percorso educativo 2/6 anni. Ai bambini
ammessi, pertanto, è garantita la permanenza nella scuola anche per gli anni successivi.
Le insegnanti della sezione Primavera accompagnano i bambini nel delicato processo di crescita,
nel rispetto dei loro tempi e mettendo a disposizione un ambiente “pensato”, ricco di stimoli e
materiali diversificati, creando attraverso il gioco ed esperienze, opportunità di apprendimento,
relazione e scoperta.
Dall’anno 2007 sono intervenuti diversi accordi e decreti per la regolamentazione del servizio
denominato Sezione Primavera:
Accordo del 14 giugno 2007 tra il Ministro della Pubblica Istruzione, il Ministro delle Politiche
per la famiglia, il Ministro della Solidarietà sociale, le Regioni, le province Autonome di Trento e
Bolzano, le Province, i Comuni e le Comunità montane, per la promozione di un'offerta
educativa integrativa e sperimentale per i bambini dai 2 ai 3 anni - anno scolastico 2007/2008;
Accordo quadro del 20 marzo 2008 per la realizzazione di un'offerta di servizi educativi a
favore di bambini dai due ai tre anni, volta a migliorare i raccordi tra nido e scuola dell'infanzia
e a concorrere allo sviluppo territoriale dei servizi socio-educativi 0-6 anni - anno scolastico
2008/2009;
Decreto n. 37 Prot. 3887/MPIOODGOSN del 10 aprile 2008 che ha stabilito i criteri per
l’attivazione del servizio educativo delle sezioni primavera quale base per la definizione delle
intese regionali;
Accordo del 29 ottobre 2009 per la realizzazione di un'offerta di servizi educativi a favore di
bambini dai due ai tre anni, volta a migliorare i raccordi tra nido e scuola dell'infanzia e a
concorrere allo sviluppo territoriale dei servizi socio-educativi 0-6 anni - anno scolastico
2009/2010;
Decreto ministeriale n. 9 dell'11 novembre 2009 concernente i criteri per l'attivazione del
servizio educativo sezioni primavera in riferimento all’accordo del 29 ottobre 2009;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 6

Accordo quadro triennale del 7 ottobre 2010 per la realizzazione di un'offerta di servizi educativi
a favore di bambini dai due ai tre anni di età, volta a migliorare i raccordi tra nido e scuola
dell'infanzia e a concorrere allo sviluppo territoriale dei servizi socio-educativi 0-6 anni
Accordo quadro 1° agosto 2013 per la realizzazione di un'offerta di servizi educativi a favore di
bambini dai due ai tre anni di età, volta a migliorare i raccordi tra nido e scuola dell'infanzia e a
concorrere allo sviluppo territoriale dei servizi socio-educativi 0-6 anni
La Legge regionale n. 9 del 13 maggio 2003 e s.m. e relativi regolamenti attuativi n. 13/2004 e
n. 1/2008, disciplina la realizzazione e gestione dei servizi per l’infanzia, per l’adolescenza e
per il sostegno alle funzioni genitoriali e alle famiglie.
La Legge regionale n.21 del 30 settembre 2016 “Autorizzazione e accreditamento istituzionale
delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati e disciplina degli
accordi contrattuali delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati”.

Con proprio atto n.169 del 03-12-2019 la Giunta Comunale delibera di approvare il progetto
definitivo esecutivo per i lavori di Realizzazione Sezione Primavera per la promozione dell’offerta
educativa sperimentale per i bambini fra i 2 e i 3 anni redatto dall’Arch. Michele Cruciani e dall’ Ing.
Chiara Monaldi.
Il Responsabile dell’Ufficio comunale LL. PP. con atto n. 267 12/12/2020 provvede in merito alla
fornitura e consegna degli arredi e giochi per il servizio di cui al presente atto (ingresso, sezione,
angolo simbolico, angolo di lettura, materiale vario, mensa ed armadi per insegnanti, giochi per
interno).
L’amministrazione comunale con atto di G.C. n.124 del 29/09/2020 assegna all’Ufficio Servizi
Sociali la somma di E. 4000,00 per l’avvio della Sezione Primavera (sett/dic 2021).

Ritenuto opportuno provvedere in merito all’avvio del servizio si propone alla Giunta Comunale di:

Istituire il Servizio “Sezione Primavera” per la promozione dell’offerta educativa sperimentale1.
per i bambini dai 2 ai 3 anni nel locale appositamente predisposto come ampliamento della
scuola dell’infanzia di Piane di Montegiorgio.
Autorizzare il Responsabile Servizi Sociali a procedere con successivi atti amministrativi per la2.
realizzazione di cui al presente deliberato.

Montegiorgio, lì 23/03/2021                             Il Responsabile Area Socio Assistenziale
                                                                                           A.S.S. Felicioni Dina

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’adozione del conseguente atto deliberativo;

Dato atto dell’acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo
n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Servizi Sociali per quanto concerne la regolarità tecnica
ed amministrativa dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità
contabile e dell’art. 147 bis dello stesso Decreto Legislativo n. 267/2000;

Con votazione palese unanime;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 6

DELIBERA

Di Richiamare ed approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1.
dispositivo di cui al presente provvedimento.

Di Istituire il Servizio “Sezione Primavera” per la promozione dell’offerta educativa sperimentale per2.
i bambini dai 2 ai 3 anni nel locale appositamente predisposto come ampliamento della scuola
dell’infanzia di Piane di Montegiorgio.

Di Autorizzare il Responsabile Servizi Sociali a procedere con successivi atti amministrativi per la3.
realizzazione di cui al presente deliberato.

Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del IV comma dell’art. 132 del
Decreto Legislativo n. 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 6

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 23-03-2021

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to A.S.S. DINA FELICIONI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 23-03-2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 23-03-2021

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to A.S.S. DINA FELICIONI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 23-03-2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 24-06-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 17-06-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 24-06-2021 al 09-07-2021 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 6 di 6

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

